Об утверждении Положения о государственной племенной службе

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 01.02.2010 N 129

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственной племенной службе.

2. Облисполкомам ежегодно предусматривать выделение в установленном порядке бюджетных
средств на укрепление материально-технической базы племенных сельскохозяйственных
организаций, проведение работ по искусственному осеменению животных, определению их
продуктивности, оценке племенной ценности племенных животных, а также на организацию
выставок, конкурсов и других работ, связанных с племенным делом.

3. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 13
апреля 1995 г. N 201 "Об утверждении Положения о государственной племенной службе в
Республике Беларусь" (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров
Республики Беларусь, 1995 г., N 11, ст. 254).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Постановление

                                                        Совета Министров

                                                        Республики Беларусь

                                                        01.02.2010 N 129

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПЛЕМЕННОЙ СЛУЖБЕ

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с Законом Республики Беларусь от 28
сентября 1994 года "О племенном деле в животноводстве" (Ведамасцi Вярхоўнага Савета
Рэспублiкi Беларусь, 1994 г., N 29, ст. 501), определяется порядок деятельности государственной
племенной службы.

2. Государственное управление племенной службой и регулирование деятельности в области
племенного дела осуществляет Министерство сельского хозяйства и продовольствия.

3. В своей деятельности государственная племенная служба руководствуется Конституцией
Республики Беларусь, Законом Республики Беларусь "О племенном деле в животноводстве",
настоящим Положением, иными актами законодательства.

4. В состав государственной племенной службы входят:

управление по племенному делу в животноводстве Министерства сельского хозяйства и
продовольствия;

отделы по племенному делу в животноводстве комитетов (управлений) по сельскому хозяйству и
продовольствию облисполкомов;

главные зоотехники-селекционеры управлений сельского хозяйства и продовольствия
райисполкомов.

5. Начальник управления по племенному делу в животноводстве Министерства сельского
хозяйства и продовольствия и его заместитель, начальники отделов по племенному делу в
животноводстве комитетов (управлений) по сельскому хозяйству и продовольствию

облисполкомов и главные зоотехники-селекционеры управлений сельского хозяйства и
продовольствия райисполкомов являются по должности одновременно государственными
инспекторами по племенному делу соответственно республики, областей, районов.

Начальники отделов по племенному делу в животноводстве комитетов (управлений) по сельскому
хозяйству и продовольствию облисполкомов и главные зоотехники-селекционеры управлений
сельского хозяйства и продовольствия райисполкомов назначаются на должности и
освобождаются от должностей в установленном порядке по согласованию соответственно с
Министром сельского хозяйства и продовольствия и председателями комитетов (управлений) по
сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов.

6. Основными задачами государственной племенной службы являются:

руководство племенным делом в животноводстве республики и организация воспроизводства
сельскохозяйственных животных;

организация разработки и реализация республиканских программ по племенному делу и
воспроизводству сельскохозяйственных животных;

обеспечение сохранности генофонда племенных животных;

организация разработки и внедрения прогрессивных технологий в племенном деле,
искусственном осеменении сельскохозяйственных животных, трансплантации эмбрионов,
воспроизводстве и выращивании молодняка;

организация определения продуктивности племенных животных и проведения оценки племенной
ценности племенных сельскохозяйственных животных, используемых для воспроизводства стада,
юридическими лицами, независимо от форм собственности, и физическими лицами,
занимающимися племенным делом, а также участие в проведении аттестации племенных
хозяйств;

организация подготовки и проведения выставок и аукционов племенных сельскохозяйственных
животных;

участие в разработке учебных программ по подготовке специалистов в области племенного дела;

осуществление международного сотрудничества в области племенного дела;

осуществление иной деятельности в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

7. Государственная племенная служба осуществляет регулирование деятельности по:

выполнению зоотехнических правил по определению продуктивности и племенной ценности
животных;

ведению племенных книг по племенным животным;

вопросам соответствия качества ввозимых юридическими лицами, независимо от форм
собственности, и физическими лицами племенных животных и их продукции в Республику
Беларусь и вывозимых за ее пределы племенных животных и их племенной продукции.

8. В целях выполнения возложенных на государственную племенную службу задач
государственные инспекторы по племенному делу имеют право:

в установленном законодательством порядке знакомиться со всеми необходимыми документами
и материалами юридических лиц, независимо от форм собственности, и физических лиц по
вопросам осуществления ими деятельности в области племенного дела в животноводстве;

принимать меры к соблюдению юридическими лицами, независимо от форм собственности, и
физическими лицами требований законодательства в области племенного дела;

беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения посещать юридических лиц,
независимо от форм собственности, и физических лиц, занимающихся племенным делом, и
получать от них безвозмездно необходимую информацию, касающуюся исполнения
законодательства о племенном деле;

давать юридическим лицам, независимо от форм собственности, и физическим лицам,
занимающимся племенным делом, обязательные для исполнения предписания об устранении
выявленных нарушений законодательства о племенном деле;

требовать устранения выявленных нарушений положений нормативных правовых актов в области
племенного дела в животноводстве;

приостанавливать в установленном порядке реализацию племенных животных и их продукции
при выявлении нарушений порядка племенного учета и технологии производства;

не допускать использования животных и продукции в качестве племенных, если они не
соответствуют установленным требованиям;

давать в пределах своей компетенции разъяснения, проводить консультации по вопросам
племенного дела;

осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством.

9. За ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей государственные инспекторы по
племенному делу несут установленную законодательством ответственность.

10. Управление по племенному делу в животноводстве Министерства сельского хозяйства и
продовольствия, отделы по племенному делу в животноводстве комитетов (управлений) по
сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов, главные зоотехники-селекционеры
управлений сельского хозяйства и продовольствия райисполкомов имеют круглую печать со
своим наименованием.

11. Государственным инспекторам по племенному делу в установленном порядке выдаются
удостоверения единого образца.